
  
 

 

                                         Deliberazione del Commissario Straordinario 

 

                                                              n.289  del registro 

 
 
OGGETTO: Regolazione premio polizze assicurative “R.C.T./O.”, “Tutela Legale”, “Kasko 
autoveicoli dipendenti in missione”, “Infortuni dipendenti in missione” - periodo 31/12/2009 - 
31/12/2010. 
 
 
L’anno 2011, il giorno quindici del mese di  giugno in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II”, già Ospedale Oncologico, 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 

23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.13 del 20.01.2011; 

 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 
 
 
Premesso che con Deliberazione del Direttore Generale f. f. n.121 del 18/03/2010, questa 

Amministrazione ha autorizzato la proroga per il periodo 31/12/2009 - 31/12/2010 delle seguenti polizze 
assicurative: 1) Polizza R.C.Terzi/Dipendenti - Compagnia Allianz Lloyd Adriatico; 2) Polizza Tutela 
Legale - Compagnia Allianz RAS; 3) Polizza Infortuni Dipendenti in missione - Compagnia Allianz Lloyd 
Adriatico ; 4) Polizza Kasko autoveicoli Dipendenti in missione - Compagnia UGF Unipol; 
 

. / . 
 

 

����������������

	
����

������������

������������������������������

��������������
�������

�
�

�

�����
��������������������� �!�"#$%&������



 
 
 
 

Visti l'art.13 delle Condizioni Generali di Assicurazione relative alla Polizza Responsabilità Civile 
Terzi/Dipendenti (RCT/O), l'art.2.12 delle Condizioni Generali di Assicurazione relative alla Polizza 
Tutela Legale, l'art.15 delle Condizioni Particolari di Assicurazione relative alla Polizza Infortuni 
Dipendenti in Missione, l'art.6 delle Condizioni Generali di Assicurazione relative alla Polizza KASKO su 
veicoli non di proprietà per dipendenti comandati su base chilometrica, che prevedono che il premio, 
essendo convenuto in tutto o in parte sulla base di elementi variabili, venga anticipato in via provvisoria e 
venga regolato alla fine di ciascun periodo assicurativo annuo, o della minor durata del contratto, secondo 
le variazioni intervenute in tali elementi durante lo stesso periodo; 
 

Precisato che gli elementi variabili, in base ai quali è calcolato il premio anticipato, di cui tener conto 
per la determinazione degli importi di regolazione annuale dei premi delle polizze assicurative di cui 
trattasi, sono: a) il totale delle retribuzioni lorde erogate dall'Ente, b) il totale dei chilometri percorsi dai 
dipendenti in missione, c) il totale dei chilometri percorsi da veicoli non di proprietà dell'Ente, per 
dipendenti comandati su base chilometrica; 
 
 Vista la nota prot.n.2631 del 22/02/2011, con la quale questa Amministrazione ha trasmesso alle 
Compagnie Assicuratrici interessate, per il tramite della Società MARSH S.p.A., broker dell’Ente, i dati 
consuntivi, forniti dalla competente Area Gestione Risorse Umane con nota prot.n.1826 del 08/02/2011, 
necessari per la regolazione dei premi delle polizze in questione; 
 

Rilevato:  
- che con nota del 12/05/2011, registrata al protocollo dell’Ente al n.7474 del 16/05/2011, le Compagnie 
Assicuratrici, per il tramite della Società MARSH S.p.A., hanno trasmesso le appendici di regolazione del 
premio relative alle polizze in oggetto, comunicando, nel contempo, gli importi di seguito riportati, da 
corrispondere per la regolazione dei premi inerenti l’annualità assicurativa 31/12/2009 – 31/12/2010: 

RAMO   NUMERO POLIZZA   PREMIO DI REGOLAZIONE 
R.C.T./O.    709696982     � 232.638,56 
Tutela Legale    59/43.320.571    �     9.236,81 
Kasko     131/26326    �             0,00 
Infortuni    82491850    �             0,00; 

- che la spesa necessaria per la regolazione dei premi assicurativi su riportati ammonta a complessivi Euro 
241.875,37 oneri fiscali compresi; 
 

Ritenuto di autorizzare la spesa di EURO 241.875,37 = comprensiva di oneri fiscali, per il pagamento 
della regolazione dei premi, periodo 31/12/2009 – 31/12/2010, relativi alle polizze assicurative "RCT/O", 
"Tutela Legale", “Kasko Autoveicoli Dipendenti in missione” e “Infortuni Dipendenti in missione”; 
 

Precisato che la somma di Euro 241.875,37=, già rilevata nel Bilancio 2010 sul conto n.280.120.00100 
epigrafato “Fatture da ricevere”, trova copertura nel Bilancio 2011 sul conto codice 733.105.00045, 
epigrafato “Premi di assicurazione responsabilità civile professionale”; 
 
 

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 

 
D E L I B E R A 

 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 
 
 
 



 
 

1) di autorizzare la spesa di EURO 241.875,37 = comprensiva di oneri fiscali, per il pagamento 
della regolazione dei premi, periodo 31/12/2009 – 31/12/2010, relativi alle polizze assicurative 
"RCT/O", "Tutela Legale", “Kasko Autoveicoli Dipendenti in missione” e “Infortuni 
Dipendenti in missione”; 

 
2) di precisare che la somma di EURO 241.875,37 = risulta così ripartita tra le polizze 

assicurative in questione: 
RAMO   NUMERO POLIZZA   PREMIO DI REGOLAZIONE 
R.C.T./O.    709696982     � 232.638,56 
Tutela Legale   43320571     �     9.236,81 
Kasko    131/26326    �            0,00 
Infortuni    82491850    �            0,00; 

 
3) di precisare, altresì, che la predetta la spesa di Euro 241.875,37 = comprensiva di oneri fiscali, 

già rilevata nel Bilancio 2010 sul conto n.280.120.00100 epigrafato “Fatture da ricevere”, trova 
copertura nel Bilancio 2011 sul conto codice 733.105.00045, epigrafato “Premi di assicurazione 
responsabilità civile professionale” ; 

 
4) di liquidare l’importo di Euro 241.875,37 =, dando, nel contempo, mandato all’Area Gestione 

Risorse Finanziarie di procedere al pagamento della suddetta somma entro e non oltre il 
30/06/2011, mediante accredito sul seguente c/c: 

�� Intestatario: MARSH S.p.A. “Art.117 Cod. Ass. Private” 

�� Banca: UBI Banca Popolare Commercio & Industria 

�� IBAN:********* 

�� BIC: *******; 
 

5) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 
www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
 
 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
 
       Il Responsabile dell’Area Gestione del Patrimonio 

Dott. Raffaele Quarato  
_______________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO       Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario  
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”  

             Dal 21.06.2011              al                in corso 

  
 
                Bari 21.06.2011 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Apollonia Morisco 

 


